ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
И М .MAS № W/JL/-3&

Иркутск
Об обращении Законодатель
ной Думы Хабаровского края
к М инистру просвещ ения Рос
сийской Ф едерации Кравцо
ву С.С. о рассмотрении воз
можности предоставления из
федерального бю джета бюд
жетам субъектов Российской
Федерации целевых межбю д
жетных трансфертов на обес
печение выплат ежемесячного
денежного вознаграждения за
классное руководство (кура
торство) в образовательных
организациях среднего про
фессионального образования

Рассмотрев обращение Законодательной Думы Хабаровского края к
Министру просвещ ения Российской Ф едерации Кравцову С.С. о рассмот
рении возможности предоставления из федерального бю джета бюджетам
субъектов Российской Ф едерации целевых межбю джетных трансфертов на
обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное
руководство (кураторство) в образовательных организациях среднего про
фессионального образования, руководствуясь статьей 47 Устава Иркутской
области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать обращение Законодательной Думы Хабаровского края
к М инистру просвещ ения Российской Ф едерации Кравцову С.С. о рас
смотрении возможности предоставления из федерального бюджета бюд
жетам субъектов Российской Ф едерации целевых межбю джетных транс
фертов на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения
за классное руководство (кураторство) в образовательных организациях
среднего профессионального образования (прилагается).

2

2. Направить настоящ ее постановление М инистру просвещ ения Рос
сийской Ф едерации Кравцову С.С. и в Законодательную Думу Х абаров
ского края.

И.о. председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области К.Р. Алдаров

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области

■ • $ 6 . .

от 17.03.2021
№ 41/21-ЗС

Законодательная Дума Х абаровского 'края '’
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

|{

18.02.2021
г. Хабаровск

№ 722

<Эб обращении к Министру просвещения Российской Федерации Кравцову С.С.
о рассмотрении возможности предоставления из федерального бюджета бюджетам
субъектов Российской Федерации целевых межбюджетных трансфертов на
обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное
руководство (кураторство) в образовательных организациях среднего
профессионального образования

Законодательная Дума Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

009781

1. Принять обращение к Министру просвещения Российской Федерации
Кравцову С.С. о рассмотрении возможности предоставления из федерального
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации целевых межбюджетных
трансфертов на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за
классное руководство (кураторство) в образовательных организациях среднего
профессионального образования (прилагается).

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение Министру
просвещения Российской Федерации Кравцову С.С.

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам
государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать
указанное обращение.

4. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации Березуцкому Ю.Н., Гладких Б.М., Корниенко А.В..
Пиляеву И.С., Черкасову К.И., Яровой И.А., сенатору Российской Федерации -
представителю от Законодательной Думы Хабаровского края Безденежных С.В.,
сенатору Российской Федерации -  представителю от Правительства Хабаровского
края Грешняковой Е.Г. с просьбой оказать содействие в решении вопроса,
изложенного в обращении.

5. Направить настоящее постановление временно исполняющему
обязанности Губернатора Хабаровского края для официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на постоянный комитет Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам
социальной политики.

гутдйП

11  И я г Г 5'Председатель Душ® \

МЛИтоговие документы Думы'А созыв\Пост:шоиления\Р722_21 .doc.'

И.В. Зикунова

Отпечатало в ООО «Эффект*?» Заказ Х-209 Тираж 900

Министру просвещения
Российской Федерации

С.С. Кравцову

Уважаемый Сергей Сергеевич!

Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2020 № 448
внесены изменения в государственную программу Российской Федерации
«Развитие образования», утвержденную постановлением Правительства
Российской Федерации от 26.12.2017 № 1642, в соответствии с которыми
установлены условия и порядок предоставления межбюджетных трансфертов в
целях софинансирования в полном объеме расходных обязательств субъектов
Российской Федерации, возникающих при осуществлении выплат ежемесячного
денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам
общеобразовательных организаций из расчета 5 тысяч рублей в месяц.

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.08.2020
№ 2104-р утверждено распределение предоставляемых в 2020 году иных
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской Федерации на обеспечение выплат ежемесячного денежного
вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам
государственных образовательных организаций субъектов Российской Федерации
и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные
программы начального общего, основного общего и среднего общего образования,
в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы, в рамках
реализации государственной программы Российской Федерации «Развитие
образования».

С 01.09.2020 данную выплату получают около 800 тысяч классных
руководителей общеобразовательных организаций. Безусловно, указанная выплата
является серьезным подспорьем для педагогов общеобразовательных организаций,
которые ежедневно занимаются воспитанием детей и ведут работу с родителями.
Однако данная поддержка не распространена на классных руководителей
(кураторов) в образовательных организациях среднего профессионального
образования.

Классные руководители (кураторы) в образовательных организациях
среднего профессионального образования также проводят работу с учащимися,
пришедшими после девятого класса, и их родителями. Работа классных
руководителей (кураторов) в образовательных организациях среднего
профессионального образования аналогична работе классных руководителей в
общеобразовательных организациях.

Классное руководство (кураторство) является важнейшим элементом
образовательного процесса, прежде всего его воспитательной составляющей, в том
числе посредством осуществления индивидуального подхода к обучающимся.

Общее количество кураторов групп в профессиональных образовательных
организациях Хабаровского края составляет 577 человек. Дополнительные
бюджетные ассигнования на выплату ежемесячного денежного вознаграждения за

М:\Итоговые документы Думы\7 созыв\Постановле»шя\Р722_21.йос

2

классное руководство (кураторство) в профессиональных образовательных
организациях на территории Хабаровского края составят 79 млн. рублей ежегодно
с учетом отчислений во внебюджетные фонды.

Проблема отсутствия средств на указанную выплату является актуальной
для всех субъектов Российской Федерации.

Так, Законодательной Думой Хабаровского края было поддержано
обращение Думы Астраханской области к Правительству Российской Федерации
по вопросу предоставления межбюджетных трансфертов в целях
софинансирования в полном объеме расходных обязательств субъектов Российской
Федерации, возникающих при осуществлении выплат ежемесячного денежного
вознаграждения за классное руководство (кураторство) в образовательных
организациях среднего профессионального образования.

На основании изложенного депутаты Законодательной Думы Хабаровского
края обращаются к Вам с просьбой рассмотреть возможность предоставления из
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации целевых
межбюджетных трансфертов на обеспечение выплат ежемесячного денежного
вознаграждения за классное руководство (кураторство) в образовательных
организациях среднего профессионального образования.

Депутаты Законодательной Думы
Хабаровского края

М:\Итоговые документы Думы\7 созыв\Постановления\Р722_2l.doc